De eodem.

Alias quoque saxu ingens, & quem multi simul movere non valerent, soli ut aduolneret, Abbas precepit. Tunc ille quidem toto conatu frustra nitens, vires experiri non cessavit, donec multo sudore madesceret, iam quiescere idc Abbas iussit. Hac obsequiorum simplicitate Ioannes prophetada donum consequutus, in magnis bellorum difficultatibus Theodosium principem, ne cum hoste congredi time-

ret, suis animavit oraculis certissimo victorie eventus: ita ut ille deinceps certamen nullum iniret, nisi ipso consulto. Igitur qui olim omnibus Abbatis sui iussis fuerat obsequutus, eius deinde responsis obedivit Imperator. *ibid.*

De Albino Andegavensi Episcopo.

Albinu Andegavensem Episcopum, dum adhuc adulescens in monasterio degeret, ad perficiendum Abbatis mandatu pergens, effusam repente imbrem sub tecto declinasset, eo procella vi dimisso ac perfluente, ceteris, qui illuc convenerant, haud parum madefactis, ipsum solum aqua non aspersit. Mirabantur omnes, & cum audivissent eum ab Abbate missum iter facere, miraculum obedientie merito imputarunt. O' pregrandis virtus, quam inanimatum elementum ita reveritum est, ut attingere non auderet. *ibid.*

De Guillelmo monacho.

Guillelmus Aquitania quondam & Provincia dominus, postea vero ita humilis Monachus, ut nihil tam paruum, neque tam infimum esset, quod se indignum iudicaret, dum id sibi faciendum Abbatis autoritas iniussisset. Iussu ergo aliquando panes coque-

re, cum iam tempus cœna instaret, confestim succendit fornacem, rutabulo ignem circumvertit, sed scopam, qua prunas everteret, locumque ponedis panibus aptaret, non habuit: insiliens ergo in fornacem, melote pro scopam est usus. Tum demum coctos panes fratribus nihilo tardius, quam res poscebant attulit, nulla corporis, aut imbecillitatem parte lesa, ut proinde obedientia alacritatem intelligas, & inter pericula securam, & inter infima nobilem. Factus erat hic quidem de Aquitania Provinciae quod domino Monachorum furnarius: sed de Monachoru furnario factus est regni celestis perpetuus possessor, terræ Regibus maior, Dei angelis par. *ibidem.*

De Berchario Abbate.

Bercharius Lexoviensis monasterii Abbas antequam preesse cepisset, singularem apud omnes obedientia suae commendationem miraculo auxit, dum vinum decado in urnam traheret, ab Abbate vocatus, relicta urna festinus cucurrit: vinu vero sicuti suebat, repleta urna, non est effusum: sed sic stetit, ac si gelu concretum esset, donec ille reversus, cado fornacem tereti in mucronem ligneo obturavit. Tunc qui aderat, haud dubitarunt, quin hoc illi alacris admodum, atq; impigrae obedientiae merito contigisset: ut qui se totum Abbatis voluntati libenter tra-

diderat, ad eius votum fluentis naturae liquor pro tempore suspensus perstiterit. *ibidem.*

De Diuo Hieronymo.

Diuo Hieronymo leo obsequiū prestitisse dicitur, a sellum monasterii ad pascua educere, pascens tamen que comitari suetus, ageris fungebatur officio: sed a sellum amisso, iussu ipse ligna dorso deferre, onerari se multa cum mansuetudine patiebatur, donec postea inuentum agellu, ante se ad monasteriū agēs, reduxit. Ecce bruta animalia seniorum iussu obsequuntur, & homo rationis capax audent refragari? Certe quisquis eorum restiterit imperio, hoc exemplo feris beluis asperior irrationabiliorq; convincetur. *ibidem.*

De quodam Monacho.

Fratrem quendam refert Cassianus non obscuro loco natum, cum relictis mundane conversationis rebus, religioni sese tradidisset, sportulas venales Abbatis iussu publice circumtulisset, namque singulatim distrahendo, ea tantum de causa, ut diutius in foro esset, & an illum tam abiecta negotiationis puderet, longiore expectantia plenius nosceretur, omnia summa animi constantia, curaque peregrisse, postposita generis nobilitate, sanctae obedientiae humilitati,

ne suam manu tenens, & aspiciens retro, ineptum se faceret regno Dei. ibidem.

De Murio Abbate.

Idem autor, Mutij Abbatis miram obedientiam, ac nisi veteris instrumenti par exemplum ei astipularetur, penè incredibilem enarrat, dicens eum unico filio suo non pepernisse, ut Abbati obediret. Unà enim cum illo parvulo adhuc monasterium ingressus, ut cellulus dispararentur sustinuit: et cum puer de industria in conspectu eius increpitareretur, verberaretur, miseris acciperetur modus, neq; lachrymis, neq; clamoribus eius moveri potuit, ut verbum unum proferret: denique simulata in puerum indignatione, Abbas patientiam parvuli obedientiamque Mutij quamvis probaturus argumento, iussit, ut arreptum filium efferret, & in proximum flumen suffocandum iaceret. nihil moratus ille, unicum ut mergeret, tulit: sed quibus negotium datum erat, cum ad ripam fluminis ventum esset, sese opposcentes, inhibuerunt. Posthac Abhati reuelatur, Mutium Abrake patriarcha obedientia merito comparandum, dignumq; cui post se Monasterij cura committeretur. Cum hoc ita sit, quis dubitat quin prepositorum iussa perinde servanda sint, ac Dei, patrique sedulitate adimplenda?

De Lamberto Traiectensi Episcopo.

Lambertus Traiectensis Episcopus, cum invidiosorum malignitate Episcopatu motus, ad monasterium scabolanense confluxisset, monachalem servas vite modum, & nocte quasdam ad orandum à lectulo acsiliens, percussio pedibus paramento, strepitum fecisset, Abbas eo quod silentij ea hora erat, quasi subindigne ferès, voce sublata ait, ut quisquis illud culpa commisisset, continuò ad crucem exiret, non antequam diei crepusculum esset, reversurus. Crux autem ipsa extra monasterij septa sub dio erecta stabat: repete itaq; Lambertus, sicut nudis pedibus adhuc et cilicio tantum indutus erat, abiit, & hoc quidem brume tempore, ut multi mirarentur, quomodo algore contractus non exirasset, manè seminiunt redierunt, & Abbas veniam petijt, affirmans, nunquam se putasse hoc monachorum aliquem facturum, venio Episcopum. Ideoque ioco magis quam serio verbum protulisset: hac tamen obedientia subiectione Lambertus meruit, in Episcopatu sui sedem restitui, & tandem martyrio coronari. ibid.

De duobus adolescentulis.

Non minus constantis, licet minus prudètis obedientia est exemplum.

plum, quod sequitur: Toanes Abbas eremique Scythæconomus sicut de Marcote Libya sibi muneri missas duobus adolescentulis ad se venire quendam procul in vltiore deserto manentem deserendas dedidit: quos dum iter agerent, nubifera circumfudit caligo, ita ut quò pergerent nescirent. Per vastam igitur errando solitudinem, diem noctemque consumpserunt, senis cellula nusquam inuenta: cumq; diu expectati non redirent, reperti sunt postius genibus animas effluisse, illibatis scibus, quas secum tulerant. Siquidè in media perire, quam Abbatibus pravari cari mandatum, maluerunt. Quod si id rectè, nescio, cum mandantis voluntas non eo tenderet, ut innocentes discipulos confici vellet, & escam, quam in manibus habebant, non gustare: illi tamen stupèdæ cuiusdam constantia præbuerunt exempli. ibid.

De Gallo Columbani Abbatis discipulo.

Columbanus Abbas Gallo discipulo inobedientia crimen obiectum dicitur, quòd ad Ligorem fluvium piscationem fecisset, quam ad fluvium Briscam facere iussus fuerat: Gallus autem vtrum in hoc, an in illo fluvio piscaretur, nihil referre arbitratus, dummodo opus quòd iubebatur, peregisset, tum demum advertere animum cepit, secumque cogitare, quòd

ideo fortasse sine piscibus redisset, quia cuncta qua iussa fuerat, non plenè suscipere exequutus. Itaq; iterum tentata piscatione, multisq; in illo, quòd sibi assignatum fuerat, sermine captis piscibus, didicit mandati non rem solum, sed etiam verba singula diligèntius esse perpendenda. ibidem.

De Venerio Monacho.

Venerij quoque Monachi obedientia non est silentio inuolenda, cum & ipsa plurimis documentis esse possit. hic solitariae vitae cupiditate ardens, in scio Abbate discernerat, tuguriolumque sibi posuerat in deserto. Ceterum à sancto Romualdo reprehensus, quòd absque prepositi sui permisso monasterij reliquisset, ideoque casto & infructuoso labore ipsum castus versus niti, quandiu inobedientia premeretur gravitate: non distulit, quin statim ad Abbatem suum rediens, & culpe veniam rogaret, & in solitudine vivendi copiam, utroq; impetrato, iam certiore promerèdæ spe, Christo solitarius servavit. Igitur ex beati Romualdi sententia, & Venerij exèplo facies qui quis, qui ad distractioris vitae institutum non nisi eo, qui preest, consulto, ac permittente transierit. ib.

De Elizabetha Regis filia.

Elizabetha Regis filia ad eò una omnibus

omnibus ferè affluit virtutibus, nolens, ne in ipsa quidem mariti domo suo viuere arbitrio, Contra dum mendicum & religiosum senem sibi magistrum adscinerat, cuius imperio ac nutu in via Domini dirigeretur. Igitur die quadam illo iubente, vt ad audiendum Dei verbu[m] Ecclesiam peteret, Marthionis Melesensis impronius su peruentu prapedita, ire omisit, ne si tantam feminam modo domi exceptam tam cito reliquisset, paru[m] honori habuisset videretur. Non accepti excusationem Conradus, & vt inobedientie culpam flagellu[m] dilueret, mandauit: continuo illa positu vestibus, linea tantu[m] tunica, que nuditatem tegeret, derelicta, ipso spectante tam diu se loris diuerberauit, donec idem, vt cessaret precepit. Minus obsequio si animi argumentum edidisset, si tunc ad ecclesiam, cum in sumum fuerat, accessisset: leui in re non obediuit, vt in multo difficiliore se obedientem probaret. ibidem.

De Euphrosina virgine.

Euphrosina virgo Pasnucci Alexandrini filia Smaragdus Monachus dicta, et credita, quoniam illi multas in rebus decor inerat, quocunq; se verteret, omnium in se oculos couertebat: hanc ob rem ne fratrium mentes Deo intus praesentia sua labefactaret, iussa est cellulae suae ianuam ultra non egres-

di, sed ibi humanis pariter diuinisque defungi officijs. Paruit non libenter minus, quam constanter, octo & triginta annos carcerem passa perpetuum. Tunc tandem, quod femina suscipet, deprehensum est, cum defuncta corpusculum de more lauerent. O patientiam animi incredibilem, qua sustinuit tanto tempore sexum vestibus se cella tegeret, vt & Christo seruiret, & Abbati obtemperaret. Quanti autem meriti esset apud Deum, miraculo patuit: frater quidam cadauer osculatus, oculum, quem olim amiserat, integrum recepit. Illa igitur, se obediendo, oculis omnium se subtraxerat, dum viuere, mortua postea solo tactu reparare erutos poterat. ibid.

DE INFANTIA,
& pueritia insigni,
Graecorum exempla.

De Semiramide.

Emiramis femina illis stris infans penè prius periclitata est, quam in lucem edita. Iacuit infans circa Syriae stagnum, vel alimonia defectu mox interitura, nisi aues stagni accola inaccenti alimentis peropportune ministrasset: hinc sublata inter regios pa-

stres alitur: adulta regia fit conuix. Demum sub aliena persona non modo regnum tenuit, sed insigne etiam auxilitata fuit vna in femina indoles, tanta fatorum vis omni indole potètor. Sab. li. r.

De Pyrrho Rege Epirotarum.

Pyrrhus Aeacida filius regia domo excidit, prementibusq; à tergo hostium telis, in tormenti speciem trans flumen lancea contortus, egrè seruatus est: dein Glauciae regi commendatus, ad eius pedes miserabiliter obrepit infans, reptatus (quando verbis non potuit) risuq; tempestiuo suam Regi salutem commendaturus, adultus, & in regnum restitutus, Italiam concussit bello, Siciliam subegit, Macedoniam suis opibus adiecit, Lacedaemonia fatigauit, per quae tantum est gloriae adeptus, vt imperatoria virtute clarissimi iudicio vni veterum imperatoru[m], Alexandro videlicet Regi cessarit, qui nulli fuit bellica gloria secundus. ibid.

De Cyro Rege.

Similia sunt, sed propiora vero quae de maiore Cyro memorantur, in quo de canis nutritu egrè posteritas Graeciae stipulatur. certior fama, Cyrum confestim à Mandana matris partu Harpago

datum, vt ferarum laniatui exponeretur, nutritu[m]que magis casu, quam Harpagoi consilio apud regium bubulcum. Ceterum agnitum Astyages maternus auus, non ausus fatis ire obuiam, praestitit eum incolumen: sed non tam pertinax fuit vis illa, per quam seruatus est in euis infantia & pueritia tuèda, quam postea praesens in regno adspicendo, famaq; in omne auum propaganda. ibid.

De Alexandro Magno.

Alexander puer adhuc praeclearum deposuit apud Leonidem Pedagogum futurae munificentiae rudimentum. siquidem aru[m] ad motus sacrorum causa, quum largiura thura focus causeret, sic sacrificabis, inquit, ille quum Arabiam subegeris. Cuius ille vocis memor robustus Rex, & iam victor, thurisiferis gentibus bello subactis, nauim ad eum thure onustam misit, praecipies, vt cum Dijs parcus esse desineret, qui secum tam benigne agerent. ibid.

De Praxetato.

Age verò quid Praxetatus ille Quiritij generis, qua eum indole fuisse putandum est? qui de more in Curia à patre ductus, cum res de qua die illo cõsultum fuerat Senatus, credita silentio esset, isq; domum reuersus, à matre; appellatus, cum non impensis precibus,

non minus subigi potuisset, exarsit
cofestim muliebris animus, ut di-
sceret quid illud esset, quod tam si-
do premeretur silentio: incredibili
deniq; cognoscēda rei cupiditate,
& ut prona est in vitium homi-
nis natura, praesertim impotēioris
sexus, varie versando, eo pueri
mentem perpulit maternis preci-
bus imparcm, ut mendacium con-
fixerit Prætextatus, ad muliebrē
intemperiem mitigandam perop-
portunum. sive enim à matre prius
accepta, fore, ut rem in occulto ha-
beret, Decretum, inquit, est, ut ad
propagandam sobolem liceat viris
plures uxores ducere. Hic bona
mulier non tantum non fidē præ-
stitit, sed præcipiti fama per vic-
iniam primò, dein per vniuersam
urbem dissipata, auctor fuit, ut pos-
sivide illius diei ingens matrona-
rum numerus in vestibulū Curia
conveniret. Mirari primores Pa-
trum insuetos matronarū catus:
ubi quid querelarū attulissent, co-
gnitū est, & quid puer cōmentus
esset ad tegendū Curia secretū, ir-
risset vniuersus ordo muliebrē le-
uitatem, stultamq; credulitatem.
Puer publicè laudatus, datū curaque
ut vni puerorum omnū Curiam
ingredi posthac liceret. ibid.

De Alcibiade.

Nec in Alcibiade minor vni-
quam indoles virtutis vitiorū q;
fuit, quem nescias gloriari ne mā-

gis Athena debeat, quòd genuer-
int, an dolere: nec enim tam stre-
nuè pro patria bellando, imperium
auxit, quantum post ea factus illi
hostis afflixit. Is sanè à pueritia,
qualis vir futurus esset, facile do-
cumentum dedit, qui ad Periclem
auunculum deductus, cum subtri-
stem illum cōspicatus esset, Ecquid
est, inquit, auuncule, quòd doleas?
illo verò respondente, cruciari se
animo, quòd curati à se propi-
etationem minus aptè profusa pec-
cunia exposcenti populo redde-
re non posset, Quinimo, inquit, co-
gitandum tibi potius, quo pacto
non reddas. Aripuit statim pru-
dentissimus vir puerile monitum:
& patriam ad eò graui finitimo-
rum populorum bello implicuit,
ut sollicita de salute imperij ci-
uitatis, aliò mentē conuerterit. sicq;
Alcibiades patriam, quam fa-
ctus vir postmodum euerit, iam
tum puer viam, ut facilius rueret,
ostendit, magno rerū publicarum
documento, nunquam his commit-
tendam Republicam adultis, qui
à pueritia præcociorem improbi-
tatem præ se ferant. ibid.